
 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44  
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464 

PORTARIA Nº 056/2020 
 
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURA BARRA MANSA, no uso de suas atribuições estatutárias 
previstas na Lei Complementar nº78 de 17/04/2018, considerando a Lei 14.017/2020 e Decreto 
9950/2020; 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º: Tornar público a ata da Comissão Temporária de Editais do Fundo Municipal de Cultura, para 
aplicação dos recursos da Lei Aldir Blanc em Barra Mansa com o resultado da análise dos Editais 013; 
018 e 019. 
 

ATA DA COMISSÃO TEMPORÁRIA DE EDITAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, PARA 
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA LEI ALDIR BLANC EM BARRA MANSA 

15 DE OUTUBRO DE 2020 
 

Aos quinze dias de outubro de dois mil e vinte estiveram reunidos na sede da Fundação Cultura Barra 
Mansa situada no Palácio Barão de Guapy, na Praça da Bandeira, sem número no Centro de Barra 
Mansa/RJ, a Comissão Temporária de Editais do Fundo Municipal de Cultura, para Aplicação dos 
Recursos da Lei Aldir Blanc, nomeada por meio da portaria n° 43, publicada em Notícia Oficial n. 1190, 
em 29 de setembro de 2020. A supracitada comissão é composta por dois membros do poder civil do 
Conselho Municipal de Cultura e dois agentes do poder público vinculados à FCBM. Em pauta esteve o 
estrito cumprimento do cronograma de análise dos editais de aplicação da Lei Aldir Blanc em Barra 
Mansa. Foram analisados os editais dos Programas de CULTURA POPULAR E URBANA e FORMAÇÃO 
E QUALIFICAÇÃO CULTURAL, publicados no Portal da Transparência no dia 16 de setembro de 2020 
https://portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br/lei-aldir-blanc/. Os proponentes não cadastrados 
conforme estabelecido em lei foram identificados com a sigla N/C (Não Cadastrados). A Comissão de 
Editais após análise torna pública o RESULTADO PRELIMINAR DOS EDITAIS: EDITAL N°013/2020 - 
HIP HOP; EDITAL N°018/2020 - ARTE URBAM – GRAFFITI e EDITAL N°019/2020 - 
MULTIPLICADORES CULTURAIS, conforme o que segue: 
 

• EDITAL N°013/2020 - HIP HOP 
SELECIONIADOS  

CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 
SNIICAG94929 Iago Serpa De Paula Bullos Projeto Putris 
BMTC1762020 Luis Guilherme da Silva À sangue frio - 02 
BMTC1852020 Marcelo Emerick Araújo Videoaulas de produção musical: Beatmaker 
BMTC2332020 Raissa roberta da conceicao  Beat Encrespar 
BMTC3622020 Renan Araujo Almeida Live Sarau Sinergia 

BMTC2502020 Rômulo Thomaz Miguel 
Batalhas dos Beats - Roda de Rima de 
Barra Mansa 

SNIICAG94937 Ruan Carlos Rodrigues Beserra  Aulas De Produção Musical  
BMTC2822020 Thiago da Silva Bueno Costa Live do rapper Ocsob 
SNIICAG93569 Thiago Ribeiro da Silva LIve "Toda Manhã é um Recomeço" 

 
• EDITAL N°018/2020 - ARTE URBAM – GRAFFITI  

SELECIONIADOS  
CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 

BMTC2502020 Rômulo Thomaz Miguel Tereza e Dandara 
SNIICAG93569 Thiago Ribeiro da Silva Rua do Graffiti 
BMTC2972020 Vinícius dos Santos Andrade Cores para as periferias 

 
 



 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44  
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464 

 
• EDITAL N°019/2020 - MULTIPLICADORES CULTURAIS 

SELECIONADOS  
CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 

BMTC342020 Danilo Dias Nardeli Oficina: “Educação (do) Sensível” 
BMTC632020 Efigenia Salvador Nunes Palestra sobre Autoestima na adolescência 

BMTC802020 Lelis Maria da Silva 
Palestra: Moda e Artesanato - Como ser 
sustentável? 

BMTC1002020 Luzia de Souza Marques 
Oficina Filtro dos sonhos - Faça você 
mesmo 

BMTC1052020 Marcos Venicio Maia Ramos 
TECLADO E TECNOLOGIA – VIDEO 
OFICINA 

BMIC42020 Matheus de Souza Maia Ramos 
GUITARRA ALIADA A TECNOLOGIA – 
VIDEO OFICINA 

BMTC3382020 Nayara dos Santos Bichuli Maximiano Oficina de Brinquedos Reciclados 

BMTC3972020 Casa de cultura Arte in foco 
Oficina de Iniciação Teatral com MARCELO 
SOARES 

BMTC3122020 Cecilia Maria Reis Veloso 
Oficina de Percussão - Maracatu de Baque 
Virado 

BMTC1912020 Danilo Calegari Manzella Oficina Prática: O Improviso e a Comédia 
BMTC4012020 Dayan Maximiano Alves Oficina de Pirografia 

BMTC2572020 Flávia do Nascimento Neves 
OFICINA DE CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS: 
“FORMANDO LEITORES A PARTIR DO 
ENCANTAMENTO DO PROFESSOR”. 

BMTC4032020 Raíssa Roberta da Conceição Blackmoney 
BMTC2192020 Renan Barbosa Brandão OFICINA DE ASSISTÊNCIA DE DIREÇÃO 
BMTC2872020 Nathalia Aparecida da Silva “O CONTRABAIXO ACÚSTICO” 
BMTC1932020 Viviane de Oliveira Saar Oficina: Teatro e Imagem 
BMCC42020 Patrick Almeida Silva Martins Alma Musical 

BMTC482020 Bruna Marquesin Tolomelli 
Oficina de contação de histórias – “Posso te 
contar uma história ? 

BMTC622020 Uanderlon Machado Andinho Aulas de Teclado 
SNIICAG95430 Hemerson Oliveira Nots Café Cultural núcleo Vila Maria 
BMTC972020 Luiz Carlos Rocha Capoeira itinerante 

BMTC2332020 Francinery Esperança Palestra: POTENCIALIZE SEU SUCESSO 
BMTC4062020 Jéssica Soares da Silva Cruz Café com Dança 

 
DESCLASSIFICADOS - JÁ CONTEMPLADO NESSE EDITAL (art. 10 Dec. 9950/20 c.c Item 7.5) 

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA 

BMTC622020 Danilo Calegari Manzella 
Oficina de Técnicas para Self Tape, 
Monólogos e Mercado 

BMTC2332020 Raíssa Roberta da Conceição Mamãe de pretinho 

BMTC2332020 Raíssa Roberta da Conceição Aprendendo com os mais velhos 
 
Barra Mansa, 15 de outubro de 2020 
 
 
Marcelo Bravo 
Presidente da Fundação Cultura Barra Mansa 
 


